香看協発第 269 号

令和 2年 11月 11日

関係機関代表者 様

施設長     様

公益社団法人香川県看護協会

                         会長 安藤 幸代

（公 印 省 略）

令和２年度支部合同研修会及び交流会の開催について（ご案内）

時下 ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。

日頃は、香川県看護協会支部活動に格別のご支援とご協力を賜り厚くお礼申しあげます。

2月に始まった COVID-19の感染拡大、コロナ禍での闘いは、今後もまだまだ続く様相ですが

医療現場、施設の皆さまのリスク管理へのご苦労をご推察申しあげます。

さて、今回の支部活動については、支部理事を中心に計画をすすめていただいているところで

すが、全ての支部において COVID-19に関する研修会及び交流会の企画がありました。 そこで

この度、支部活動の一環として下記のとおり計画しましたので是非ご参加いただきますようご案

内いたします。

なお、大変お忙し中恐縮に存じますが申込みにつきましては 12月 8日（火）までに別紙送信

票に記載してある宛先にご連絡くださいますようお願い申しあげます。

記

１ 日 時：令和２年 12月 12日(土) 9時 30分～12時

２ 場 所：公益社団法人香川県看護協会看護研修センターと各支部会場（別紙プログラム）

３ 内 容：別紙プログラム参照

４ 対 象：医療機関、介護保険施設、訪問看護ステーション、行政の医療職及び他職種等

５ 方 法：集合研修、各支部とのオンライン研修

６ 参加費：無料

７ 駐車料：香川県看護協会看護研修センターの駐車場利用の方は駐車料金が必要

問合せ先： 田中、三原

〒769-0102 高松市国分寺町国分 152－4

公益社団法人香川県看護協会

TEL ：（087）864-9070 FAX ：（087）864-9071

令和２年度支部合同研修会及び交流会実施要項

１ 目 的

1）各病院・施設が組織的に COVID-19の感染対策を進めていくうえの知識の習得や情報交換の

場とする。

  2）公益社団法人日本看護協会による地域の医療提供体制確保のための看護職員の派遣事業の

代替看護師に対するスキルギャップ解消研修の一環として開催する。

２ 対象・開催日程・方法

1）対象者：①各支部の看護職員、受講を希望する看護職員

②代替職員

③帰国者・接触者相談センター・療養宿泊施設に勤務する職員

  2）日 時：令和 2 年 12 月 12 日（土）9：30～12：00

  3）方 法：各支部とのオンライン研修

  4）会 場：①公益社団法人香川県看護協会看護研修センター

        ②各支部の会場：第 1 支部 さぬき市寒川支所 3 階会議室

                第 2 支部 小豆島中央病院  2 階会議室

                第 3 支部 屋島総合病院    2 階講堂

第 4 支部 香川県看護協会看護研修センター

第 5 支部 香川労災病院    3 階会議室

第 6 支部 香川県看護協会看護研修センター

第 7 支部 香川県看護協会看護研修センター

３ 実施概要

  1）リモートによる「新型コロナウイルスの最新動向と対策について」の講義

  2）各支部をオンラインでつなぎ、3 人の感染症管理認定看護師が自病院での感染対策につい

て報告し、新型コロナ対策の課題と対策についての各会場との情報交換や基調講演の講師

よりコメントをいただく。

  3）会場については、支部によって感染防止の観点から病院での開催ができない場合は、看護

協会での参加とする。

  4）研修前日に各会場と映像等の配信テストを実施予定、方法については別途周知する。

４ 参加料：無料

      香川県看護協会看護研修センターでの受講の方は、駐車料金 会員 300 円、非会員

600 円を徴収

５ 申込み方法

      期日までに FAX で、別添申込み用紙を各支部担当者宛送付する。

６ プログラム

時間／講演・発表時間 内容・テーマ 講 師

9：30 （90 分） 【基調講演】

新型コロナウイルスの最新動向とそ

の対策

最新の動向／/院内感染防止対策

／ワクチンに関して

香川県立中央病院

感染症科部長

横田 恭子

11：00 （10 分） 休憩

11：10

（10 分）

（10 分）

（10 分）

交流会

①新型コロナウイルスの暴露対策に

ついて

②院内におけるゾーニングについて

③インフルエンザ流行期における発

熱外来について

①香川県立中央病院

感染管理認定看護師

②屋島総合病院

感染管理認定看護師

③三豊総合病院

感染管理認定看護師

11：40 （20 分） ①報告者への質疑応答

②今後の課題・対策の情報交換

③講師よりコメント